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Abstrakt

Cílem této práce je pojmout jednoho z nejslavnějších králů novověké Anglie, Jindřicha

VIII., z několika úhlů pohledu, v rámci psychobiografických postupů.

V první části práce se věnuji biografickým údajům, které je předem dobré znát, abychom

posléze o jeho životních událostech neztratili přehled. Takový souhrn objektivně

podaných údajů o Jindřichově životě a životě na anglickém dvoře během počátku 16.

století.

Druhá část bude zaměřená na interpretaci těchto objektivně nastíněných údajů skrze tři

optiky, které na sebe navazují v rámci vývoje psychologické disciplíny jako takové. Jsou

to: psychoanalýza vycházející ze samotného Freuda. Poté neopsychoanalytická optika,

která vychází ze tří psychoanalytických odnoží, self-psychologie, ego-psychologie a

psychologické teorie objektních vztahů. Na závěr představím poznatky o Jindřichově

osobnosti z kruhů medicíny, respektive genetiky. Tato tři hlediska jsou ukotvena ve třech

studiích, ze kterých tato práce vychází a do největší míry čerpá.
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Abstract

The purpose of this work is to contain the most famous king of the modern aged England,

Henry VIII, from a few standpoints in the framework of psychobiographical

methodology.

The first part of my work I dedicated to biographical details, which are necessary to

know beforehand to not lose view of his life events. Such a summary of objectively

presented informations about Henry´s life and the life with the English court at the

beginning of the 16th century.

The second part is focused on the interpretation of these objectively outlined

informations through three optics, which are connected together within the whole field of

psychology. These are: psychoanalysis originating from Freud himself. The

neopsychoanalytic optic originating from psychoanalytic offshoots, self-psychology,

ego-psychology and object relations theory. In the last one I present knowledge about

Henry’s personality from the medical sphere, genetics respectively. These three views are

based on three studies, from which this work emanates and from which this work gains

its knowledge.
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1. Úvod

Tato práce se bude zabývat problematikou, která spadá do několika oblastí. Jednoznačně

se bude zabývat historií. Poté nahlédneme do dveří freudovské a kohutovské

psychoanalýzy, a ani nejmodernější neuro-bio-psychologické bádání nezůstane

opomenuto. Téma, kterým se budu zabývat, je osoba, která je komplexní do té míry, že

zaujala nejednoho badatele, včetně mě. Jedná se o nejznámějšího anglického krále a

jednoho z nejmocnějších mužů své doby, Jindřicha VIII.

V prvé řadě zde načrtnu dobu, ve které byl nucen vyrůstat, jaké byly zvyky rodin

z vyšších vrstev, co se týče výchovy a vzdělávání potomků, jak tyto praktiky mohly

ovlivnit osobnost dětí té doby. Také nesmí chybět uvedení do společenského pozadí

tehdejší doby, jelikož Anglie 16. století byla místem velkých změn, které se odrazily i

na pozdějším uspořádání známého světa. Bude následovat vykreslení panovníkovy

denní rutiny a biografických faktů o jeho životě. Události, které zasáhly do jeho

psychického života, budou více podrobně rozebrány v poslední části. V první části bych

se výrazněji chtěla věnovat kapitolám života Jindřicha VIII., které se věnují vykreslení

panovníkova soukromého života, kde je představen jako nábožensky zapálený

stoupenec katolického papeže, i když je obecně známo, že se zasadil o zrození

anglikánské protestantské církve.

Následuje představení názorů, které se rozboru motivů chování krále Jindřicha VIII.

přímo týkají. Jako hlavní mám tři teoretická východiska, která pojednávají o příčinách a

následcích Jindřichových změn, které se prokazatelně udály. Jako první a nejstarší je

východisko psychoanalytika Flugela (1934), který má za to, že vše podstatné se

odehrálo v panovníkově dětství a jeho osobnostní změna, kterou popisuje například

Lipscomb (2009), byla pouze nutným vyvrcholením událostí, které se nedalo předejít.

Jako druhé východisko, vycházející z neopsychoanalytických zkoumání, jakožto

vlivného směru 20. století, si představíme studii harvardského profesora Shorea, která

pojednává o dosažení krize středního věku, jakožto výrazného mezníku v Jindřichově

životě, jelikož se domnívá, že trpěl narcistickou poruchou. A třetím východiskem je

neuro-bio-psychologické vysvětlení, kde proberu nejen psychiatrickou anamnézu

anglického krále, ale i se pokusím odpovědět na otázku, proč tak dlouho čekal na syna,

kterého se nakonec dočkal, i když jen na krátkou chvíli. Během celé poslední části se
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věnuji komparaci a možnostem dalšího výzkumu, který by byl ve světle nových

poznatků o Jindřichovi více než nutný, a přidávám další možné psychologické

konstrukce, které by mohly vyúsťovat do dalšího zkoumání a úvah o Jindřichově životě.
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2. Biografické údaje

Abychom mohli rozebírat život Jindřicha VIII., musíme nejdříve znát události, které se

staly, jak a hlavně, kdy. Souřadí těchto událostí v čase je velmi nutné znát pro pochopení

motivů jednání pocházejících ze sociálního prostředí Jindřicha VIII., i jeho okolí, které

ho v tomto jednání velice ovlivňovalo.

2.1. Společensko-historické pozadí

Nástup Jindřicha VII. na trůn je vnímán jako ukončení válek růží mezi dvěma

znepřátelenými rody, které se v Anglii odehrávaly během druhé poloviny 15. století

z důvodu sporného následnictví na anglický trůn. Během těchto válečných let se Anglie

dostala do tíživé finanční situace, kterou se snažil vyřešit již předešlý král z rodu Yorků,

Richard III. Ovšem výraznější změny k lepšímu nastaly až za vlády Jindřicha VII. Tudora

(prvního vládce z tudorské dynastie), otce budoucího krále Jindřicha VIII., který zavedl

nové reformy týkajících se výběru daní, centralizace a zvýšené efektivity správy země.

V současné době je toto období, před nástupem Jindřicha VIII. na trůn, označováno jako

relativně klidné, s pozitivními vyhlídkami do budoucnosti a plné očekávání. (Starkey,

2008; Tydrychová, 2017; Norwich, 2019)

2.2. Život u anglického královského dvora

Královský dvůr fungoval jako sídlo nejen krále, ale i jako centrum státní správy a financí.

Díky přerozdělování finančních prostředků, které zajišťují chod celého království, se dvůr

stával hlavním centrem celé země1. Toto centrum nebylo situované pouze v jedné

lokalitě. V područí Jindřicha VIII. byly desítky palácových sídel, která v průběhu roku

střídavě využíval (oblíbil si sídlo Hampton, které původně nechal za služby koruně

vystavět kardinálu Wolseymu). Toto stěhování dvora mělo hlavně praktický účel, bylo

nutné po společenské smetánce uklidit a doplnit zásoby, v očekávání jejich další

návštěvy. (Brewer & Gairdner, 1884a; Tydrychová, 2017; Historic Royal Palaces, 2021)

1 Již před založením anglikánské církve a rušením katolických klášterů začínalo dotování těchto míst

váznout, jelikož se do okruhu mužů, kteří se pohybovali nejblíže králi, dostávali čím dál více lidé, kteří

vzývali učení Luthera a Viklefa (tj. protestanti). Ti se ostře vymezovali proti katolickému vyznání, jelikož

toto vyznání hlásalo, že dosažení spásy a úspěchu v posmrtném životě lze dosáhnout pouze, pokud se

člověk během svého pozemského života bude snažit vykoupit z hříchu, tedy předpokládá existenci

prvotního hříchu. Proti tomu se postavil zejména Luther, který tvrdil, že žádný člověk nemá na vybranou,

všichni máme svůj osud od narození určen (myšlenka predestinace), tudíž naše spása na nás nezáleží, a

tudíž jí nelze konáním pozemských činů zajistit.
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 Bez svolení krále nikdo nesměl společnost dvora opustit. Lidé u anglického královského

dvora byli rozděleni podle postavení, které rozhodovalo o tom, jak blízko ke králi budou

v rámci sídla vpuštěni. Královské sídlo bylo situováno tak, aby se vladař nacházel nejdále

od hlavní brány. Královy soukromé komnaty se sestávaly z ložnice, soukromé jídelny,

přijímacího salonku (angl. Withdrawing room), kde byli přijímáni královi oblíbenci (hráli

zde s králem hazardní hry, povídali si nebo naslouchali zvukům hudby) a vnitřní

soukromé komnaty (v angl. inner Privy Chamber), kde se nacházeli nejmocnější muži

své doby. Zde krále omývali, oblékali ho a gratulovali mu k úspěšně vykonané stolici

(post Groom of the Stool, který vykonával za Jindřicha VIII. i Henry Noreys, o kterém

bude řeč později). Účast na králových ranních rituálech byla brána jako nevýslovná pocta,


[…]


nad příčinami Jindřichovy osobnostní změny zamýšlet a polemizovat s nimi.

Druhá otázka, kterou jsem si kladla, tedy jaké byly následky této očividné změny

v Jindřichově chování, mi připadá taktéž zodpovězená. Skrze celou práci bylo možné

sledovat, jak se udál přerod hravého, bezstarostného a renesančního prince na

autoritářského, paranoidního a despotického monarchu a postrach svých manželek a

poradců. Nejen, že musel trpět díky svým fyzickým neduhům, ale ještě k tomu měl určité

psychické nastavení, které ho předurčovalo k tomu, aby se stal jedním z nejkrutějších

vládců v anglických dějinách, což si myslím, že je titul, který si nemůže nárokovat každý

Tudor.
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5. Limity práce

Dostupné tři optiky, které zde předkládám, nahlížejí na Jindřichovu změnu každá jinak.

Jedna tvrdí, že se jednalo čistě o primární vnitřní konflikt, který zůstal až do konce jeho

života nevyřešen, sestávající se z nevědomých základů naší psychiky. Druhá je něco

podobného, obohacené o sociokulturní zázemí, které první optice chybělo, ale postrádá

hlubší pohled do Jindřichových voleb. A třetí nejnovější vysvětlení, které se neopírá o

žádné z psychologických dogmat, ale opírá se o medicínu a biologii. Každé z těchto

vysvětlení je samostatně cítit jako necelé, napadnutelné, a zároveň jako možné. Je možné,

že naše nevědomí nás ovládá do takové míry, že naše obranné mechanismy ospravedlňují

naše akce tak racionálně, jak to jen jde. Je pravděpodobné, že v každém z nás roste malý

Narcis, který se neudrží a musí se jednou za čas ukázat (někdy častěji než obvykle). A je

také možné, že naše biologické pochody jsou tak dokonalé, že si ani neuvědomujeme, že

jsme byli už od početí naprogramováni v určitou chvíli udělat určitou věc. Každé

předložené vysvětlení je svým způsobem chudé, ale zároveň podnětné k dalšímu bádání.

Bohužel se asi nikdy nedozvíme, kde leží ono „jisté a nepochybné poznání“, jak říká

Descartes, kterého můžeme dosáhnout jen u věd, které dokážeme jistě a spolehlivě

poznat. Za vzor dává geometrii a aritmetiku, která bude mít vždy pravdu. Ovšem o

skrytém duševním životě každého z nás se pochybovat dá velice snadno, proto existují

v psychologii spíše paradigmata, nikoli dogmata. Vzájemný respekt názoru je v této

disciplíně jaksi daný a hluboce zakořeněný (i když všude se najdou výjimky). Jedním

limitem je tedy držení se zakořeněných paradigmat a nemožnost nahlédnout do nitra

druhého, proto ho nemůžeme nikdy spolehlivě a jednoznačně poznat.

Všichni z Jindřichova okolí se mohli při předávání poznatků o jeho osobě dopustit

zkreslení. Jediné, na co je možné se spolehnout, jsou lékařské záznamy o Jindřichových

onemocněních, a ani u těch není možné předpokládat, že by poskytly nějaký hlubší vhled

do Jindřichovy psychiky. Často opakovaná emocionální nestabilita mohla být v jeho

časech brána jako pouhopouhá výstřednost, dnes by byla brána jako příznak nějakých

psychopatologických procesů. Druhým limitem je tedy historický rámec.

Za třetí limit bych označila dostupnost pramenů, které mi byly během vypracovávání

práce k dispozici. Ačkoli je velká část pramenů již digitalizovaná, někdy se bohužel

událo, že nebyla kniha či tiskovina dostupná na webu ani ke koupi. Proto považuji
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nedostupnost těchto zdrojů, které mohly být najity, ale z očividných příčin nebyly za

nedostatek ve své práci a tímto se omlouvám za případné nepřesnosti nebo nedořešené

myšlenky.
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6. Závěr

Tato práce by měla sloužit jako stavební kámen pro budoucí bádání nejen mé, ale

možných dalších zájemců o život a smrt Jindřicha VIII. Díky svému zájmu o historii jsem

jím byla fascinovaná již dlouho před tím. Byl slavný i mimo akademické kruhy historiků.

Pro děti na druhém stupni základní školy je to ten, co „uznal mnohoženství“, nebo ten, co

„nechal popravit každého druhého“. Zároveň chci dodat, že se jedná o vlastní interpretaci

dostupných pramenů (které byly také omezené), takže jsou možné nepřesnosti

v historických událostech i u psychologických konstruktů.

Myslím, že vše, co jsem chtěla svou prací sdělit, jsem sdělila. Pro zopakování: dostupné

tři optiky měly poskytnout dostatečný rozhled v problematice duševního zdraví Jindřicha

VIII. Vždy existuje další možnost, kterou lze uplatnit pro získání jiného úhlu pohledu,

ovšem tyto tři mi připadají základní a nosné. Otázky, které jsem si kladla na počátku, kdy

jsem neměla ani ponětí, co je psychobiografie, či jakým směrem se při vypracovávání své

práce ubírat, jsem si zodpověděla a dozvěděla se i něco navíc.
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7. Přílohy

Příloha 1
Vaux Passional (15.-16.století)

Iluminace z knihy Vaux Passional zobrazující Jindřicha VII. na trůnu, v pozadí je

s největší pravděpodobností podle vyjádření mnoha historiků mladý Jindřich VIII. plačící

na matčině prázdné posteli
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Příloha 2

Great Bible (Veliká bible, 1528; obrázek z vydání Mahlera v roce 1542)

Vyobrazení Jindřicha VIII. jako hlavy anglikánské církve po odloučení od Říma; tato

barevná ilustrace s velkou pravděpodobností pochází z bible samotného krále nebo

vysoké z kruhů vysoké aristokracie; král je zde vyobrazen jako šiřitel slova Božího

namísto papeže (String, 1996)
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