Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Aneta Flíčková
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 50530751

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Psychologie
Studijní obor: Psychologie s rozšířením o speciální pedagogiku
Identifikační čísla studia: 585879

Název práce: Psychobiografie Jindřich VIII.
Pracoviště práce: Katedra psychologie (41-KPSY)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Miloš Kučera, CSc.
Oponent(i): PhDr. Ida Viktorová, Ph.D.

Datum obhajoby: 19.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila výsledky své bakalářské práce.
Vedoucí práce ocenil historiografickou práci studentky. Práce byla
vypracována svědomitě.
Oponentka ocenila spisovatelský styl psaní studentky a její obecnou
orientovanost v tématu.
Studentka dále reagovala na dotazy komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. David Doubek, Ph.D. ............................

Mgr. Ondřej Hrabec, Ph.D. ............................
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